REQUERIMENTO  DE INFORMAÇÕES  Nº            DE 2008

(Do Sr. Edson Duarte)

     Solicita informações ao Exmo. Sr. Hélio Costa,
Ministro das Comunicações, sobre destruição de
equipamentos de telecomunicações em São Paulo.

Senhor Presidente

Requeremos a Vossa Excelência, com base no Art. 50 da Constituição Federal e na
forma do Art. 24, Inciso V, e 115 do Regimento Interno, que sejam solicitadas ao Exmo. Sr.
Hélio Costa, Ministro das Comunicações, informações sobre ações da Anatel na destruição
de equipamentos em São Paulo.

Conforme foi amplamente divulgado pela imprensa, no dia 8 de abril de 2009, em São
Paulo, usando um trator com rolo compressor, a Anatel promoveu a destruição de 8
toneladas de equipamentos apreendidos em rádios não autorizadas. Diante deste fato,
indagamos:

1) Qual a norma legal que estabelece a destruição de equipamentos apreendidos pela
Anatel?

2) Qual o total de equipamentos apreendidos nos últimos dez anos? Citar espécie e
quantidade?

3) Tais equipamentos estavam sob a guarda do Estado? Em caso positivo, por que a
destruição? O quanto desses equipamentos está sob sua guarda?

4) A Anatel pretende realizar ações do gênero em outras Unidades da Federação?
Em caso positivo, listar os locais e datas previstas?

5) Consta que mais de 700 transmissores foram destruídos pelo trator. Destes,
quantos eram homologados pela Anatel?

6) Que entidades vão receber essas 8 toneladas de lixo eletrônico como doação,
como diz a Anatel?

7) Considerando que se trata de resíduo tóxico perigoso (por conter metais pesados),
qual o destino desse lixo?

Sala das Sessões,            maio de 2009

EDSON DUARTE

Deputado Federal  (PV-BA)